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Täoapäeya tihlekond loob järjest suuranald võimalusi Ini­
mestevahelist eks kontakt id eks I mis teostuvad l̂ apäeinases ühis­
kondlikus tegevuses ja vaba aja veetmises. Tootmistöö käigus 
asuvad töökollektiivide liikmed pidevas ühises tegevuses, mil­
le raames toimub omavaheline suhtlemine. Suhtlemine on ees­
märgistatud (tahteline) mõtete ja tunnete vahetamine inimes­
te vahel, mis toimub keele ja teiste keelel põhinevate mär­
gisüsteemide vahendusel'* Tähtsaim aspekt inimestevahelises 
suhtlemises D, FarÕgini järgi on Inimeste vasteebikme mõist­
mine, mis eeldab inimeste poolt head üksteise tundmist /1971: 
199 - 200/. Kõige olulism ja täisväärtuslikum vahend vastas­

tikuse mõistmise saavutamiseks inimeste vahel on kõne. Suht-
laaisest osavõtvate Inimeste tiksteisemõlstmine saab teoks 
siis, kui suhtlemisprotsessis osalejatel langevad kokku või 
on kooskõlas kujutlused mMllmast, väärtusorientatsioonid, 
ktii mõistetakse Üksteise individuaalseid omadusi, käitumise 
motiive, kui saadakse aru ja võetakse omaks vastastikku män­
gitavaid rolle, vastastikku antud hinnanguid. D. FarÕgini ar­
vates /1971:202/ on vastastikuse mõistmise pxahul oluliseks 
teguriks enesehinnangu taseme adekvaatsus suhtlevate Inimes­
te vahel. Enesehinnang on kesksemaid külgi isiksuse kujune­
misel. Ta sisaldab oskust hinnata oma võimeid, stihtuda en­
dasse kriitiliselt ning on oluliseks käitumise regulaatoriks. 
Enesehinnang hakkab kujuneme juba varases lapsepõlves. 

Käesolevas artiklis tulevad vaatluse alla enesehinnangu 
arengut mõjutavad tegurid, eelkõige kodu ja kooli mõju lapse 
enesehinnangu kujimemisele. Artiklis analüüsitakse eksperi­
mentaalse materjali, põhjal kurtide Õpilaste enesehinnangut, 

mida seni on vähe uuri-̂ ud. 
Kurdid lapsed Õpivad Forkuni BrtLlntemaatkoolls 14-15 

aastat. Pärast kooli lõpetamist lähevad nad tööle paljudesse 
meie vabariigi ettevõtetesse ja asutustesse, kus nad tööta­
vad kõrvuti kuuljatega. Küllalt suur osa kurte (45»7 on 
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koonduAud tööle kvirtlde Õppetootmlsettevdtetesee ̂läsak 1977/» 

Praktika näitab, et kiirtldel edlneb töökollektiivides kaas-* 
lastega arusaamatuei, mittemSistmlst omavahelistes stihetes* 

Nende konfliktide pÄhjusi pole siiani uuritud. 
Kurtide Õpilaste kasvatamisel jSäb kodu arendav ja suu­

nav mSju tagasihoidlikuks. Seetõttu seisavad kuirtide laste 
intezbaatkooli ees eriti rasked ja keerulised ülesanded kura­

di isiksuse igakülgsel kujundamisel. 
Isiksuse arengu eelduseks on eneseteadvuse areng /inku-

dinova 1958/. Eneseteadvus on protsess, mille aluseks on in­
diviidide omavaheline vastastikune mSjutamine /Коп 1978t36/. 
Lapse eneseteadvuse arenes on otsustav osa lapse ja täis-
Itosvanute vastastikusel mõjutusel. Viimased mitte ainult ei-
rahulda lapse vitaalseid vajadusi ega anna talle ainult asju 
m&tgimiseks, vaid kindlasti Õpetavad' teda mängima, kujxinda-
des temas välja kindlad suhtumised esemetesse ja temasse en­
dasse /Коп 1978:261/. Täiskasvanud on lapsele peamiseks al­
likaks, kust laps saab Informatsiooni enda ja teiste kohta; 
kes otseses mõttes määravad, kes ta niisugune on. Andes hin­
nanguid lapse käitumisele, kujundavad nad lapses kindla emot­
sionaalse stihtumise temasse endasse, tema Isikliku vääirtuse 
tunde. D. Elkonin ütleb, et lapse isiksuse ja tema spetell-
filiste iniiBllke omaduste eu;>engus on keskkozmal täita mitte 
miljöö osa, vaid keskkond on ̂ apse arengu tingimus, on aren­
gu allikas /Kolominski 1976:19/» " 

Laps omandab sotsiaalset toitu täiskasvanutega vastas­
tikuse pideva ja vahetu mõjutuse kaudu just sel määral, kui­
võrd ta Ise on aktiivne selles tegevuses. Lapse ümber kuju­

neb kõige varasemast lapseeast alates tihe suhete vÕrk teda 
ümbritsevate inimestega. Keelemärgid kahekordistavad iUipee 
taju ja konkretiseerivad esemelist signalisatsiooni, valmis­
tades sellega ette kujutlusvõime, fantaasia arengut /Zazzö 
1976:128/. Sellesse suhete võrku, mikrokeskkonda, koondub pe­
rekond, kus laps kasvab, eakaaslased, kõlk täiskasvanud, kel­
lega laps suhtleb ja kokku puutub. Ilikrokeskkozma eriomadu­
seks on, et sealt saab laps oma sotsiaalse kogeluse, elades 
emotsionaalselt üle oma siihteid teiste inimestega -/Kolomins­
ki 1976:19/. Siin kujvmevad konkurentsisuhted, toimub vas­
tastikune täiustumine, siin saab aluse suhtlemispartnerist 
sõltuvalt paljude irollide täitmine ja omaksvõtmine /Zazzo 
1967:130/. Last ümbritsevad inimesed kujunevad talle vajall-
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keks, nendega kujtmeb таJadus suhelda. 

Aeeadamatuks suhtlemise kooliks on lapse mKugud, eriti 

irolllofizigud* TSira sõnalisele juhendaaisele ühises mängus 
täiskasranutega hakkab laps matkima tgiskasyanute tegevusi, 
2. - 3* eluaastal hakkab laps nfingu saatma kSnega, ilisub sõ­
naline mdtleaine. Tekivad uued suhtlemisvormid täiskasvanu ja 
lapse vahel. Idmtifitseerimine mänguliste rollidega laien­
dab lapse käituauslikku repertuaari ja on asendamatuks suht­
lemise kooliks, kergendab lapse isiklike omaduste teadlikus-
taaist (oaandamist). Mängulise rolli täitmise edtikus mõjutab 
enesehinnangut ja lapse nõudluste taset. Eekaaslaste selts« 
kond lcd.endab lapse raesejaatuse võimalusi, annab uusi rolle 
ja enesehizmangu kriteeriume. Koolieelses eas on kriteeriu­
mid ebapüsivad, kandes emotsionaalset iseloomu. Laste enese-
hinnangad kordavad -neid hinnanguid, mida neile annavad vane­
mad. üldine on orientatsioon endast vanonale, täiskasvanule 

/Коп 1978»264 - 265/. 
Kooliminek seab lapse uude olt̂ orda, uutesse suhetesse, 

esitab talle uusi nõudeid. Hooronas koolieas on isiksusel 
ühiskondlik sunaitlus* ilmneb huvi teiste laste tegevuse vas­
tu, ais on eelduseks, et laps omandab need nõuded, mis talle 
esitatakse lastekollektiivi poolt /Bozovits 1968t284 - 285/. 
Vastastikuste hinnangute tasemele ja iseloomule algklassides 
avaldab väga suurt ŝ ju klassi pstShholoogiline aiaiasCaär, mille 
iBfiärab Spetaja vahekord ja suhtlemisstiil Õpilastega. I - Il 
klassi Õpilased täidavad väga püüdlikult ja kohusetimdlikult 
kõiki Õpetaja nõudmisi, kuid samal ajal jälgivad hoolega, kui-
dae teised seid nõudaisi täidavad. Bê aaslaste hinnangud, ar-
vamnsed ja nÕudalsed võetakse vastu.kiiremini ja kergemini 
siug tihti oa nali Isfgl tugevaa aõjn õpilasele kui õpetaja 
азплшове! /BoSoTltš 1968x289 - 290/. L« Savaako uuriaused 

näitavad /1972:108 - 110/, et lapse vwuse kasvades enese-
Mnhangu kui käitiimise roll tugevneb, muutub järjest vähan 
sõltuvaks ümbritsevate inimeste hinnangutest ja saab psüühi­
lise arengu tähtsaimaks faktoriks. Kuid see ei tähenda sugu­
gi, et täiskasvanute ja teiste laste hinnangud kaotaksid oma 
tähtsuse. III klassides oli 35 !̂ 1 Õpilastest käitumine ori­
enteeritud enesehinnangule. See fakt kõneleb vajadusest juba 
поогешав kooXleae kujundada adekvaatset enesehinnangut. Jä­
relikult peavad'last Ümbritsevate inimeste hizmangud olema 

objektiivselt seotud lapse tegevuse tulemustega« mis aitavad 
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tal endas orientешгида» s* t. kujundarad oekuat mSlsta ona 

Jdudu ja -T-edJieid. 

I. Koni arratee on raske üle Mzmata aeda >8ju, aida 

araldat̂  teadmiste eest pandud hinded isiksuse eneaehinsan-
gule, sest intellektuaalsete omaduste hindamine iseenda jnâ  
res on Õpilasele üks tShtsamaid enesehinnangu külgi, mis mS-
jutavad enesest lugupidamist ja nSudluste taset. Jfirellkult 
peaksid pedagoogid hinde kui psühholoogilise гв1та kasutami­
sega olema Tfiga ettevaatlikud /1978t266/. A* Zahharov ja 
f. indruštsimko toovad Sra mitmete uurijate (B« Aaanjevl, 
A. Llpkina, F. Tsamata, S. inkudinova, A« ̂ aprjagalova) and­
med, mille jBrgi noorema kooliea õpilaste enesehinnang sSl-
tub õpetaja pandud hiimetest, on "ebaobjektiivnet kaldubkdr-

genema» on konkreetne, situatiivne, sisaldab endas peamiselt 
tegevuse tulemuste hinnangut" /1980s90/. 

noorukieas (12 - 16 - 17 a* van\ises) kujuneb eriti in­
tensiivselt isikliku väärikuse tunne, enesest lugapidamlBe, 
püüd täita mitte ainult ümbritsevate inimeste nSvidmlsi, vaid 
ka isiklikke nõudmisi enda vastu. Käitumine ja areng hakka­
vad järjest enam järgima sisemisi motiivel väärtushlzmanguld 
ja eeskujusid, kalltfa tahetakse sarnaneda /Bosovits 1972: 
42 - 43/« Kooruk Õpib end järjest rohkem timdma, hakates end 
hindama kahel viisil: 1) vastandab oma nõudluste taset oma 
tegevuse objektiivsete tulemuste tasemega ja 2) võrdleb end 
teiste inimestega /Коп 1978:36/» 

Inimene saab teadlikuks kõigepealt nendest isiklikest 
omadiustest, millele keegi või miski on tem tähelepanu pöö­
ranud. Oma võimetest teadlikuks saamine miuudab eneseihlzman-
gnt ja nõudluste taset. Kida rlldcam on inimese elutegevuse 
struktuur, seda avaram on tena sotsiaalsete suhete ring, se­
da keerulisemaks ja diferentseeritumaks muutub tena enesehin­
nang. Enesehinnangut mõjutavad tugevasti isiksuse individu­
aalsed Iseärasused ja see, kuivõrd oluline tema jewks on hin­
natav omadus võl tegevus. Î rgenoaud enesehinnangut isikliku 
edu mõjul esineb rohkem kui madalat enesehinnangut ebaõnnes­
tumiste tagajärjel Aon 1978:57 - 60/. 

Kurdi lapse isiksus formeerub omapäraselt kõigepealt nen­
de raskuste tõttu, mis kerkivad esile igapäevases suhtlemi­
ses ümbritsevatega. Kuulmise putadtimlse või selle tugeva kah­
justuse korral ei taju iaaik kõnelisi signaale, ei reageeiri 
helidele, ttmneb ümbruse vastu vähem huvi kui kuulja laps. 
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Kvirdile jääb tabamatuks* tema poole pöörduvate täiskasvanute 
emotslonMlne euhtxmiae»'mida annavad edasi kSne intonatsiooî  
tänber ja modaalsus. Arusaamatuks jäävad ülilusega väljendatud 
kahtlevad, julgustavad, üllatunud ja tõrjuvad tundevarjundid. 

Selle tagajärjel laps ise jääb tuimemaks, vähem emotsionaal-
seka* Kurt lape võtab teda Ümbritsevate inimeste tegevusest 
osa matkijnise teel, mis on talle ainukeseks arengu vahendjUES. 
Matkimisega saab lapsele selgeks asjade ja tegevuste väline 
külg, kuid nende pShjitied ja omavahelised seosed jäävad kur> 
dile osaliselt arusaamatuks, кгдпа kuuljale lapsele saavad 

need selgeks kSne kaudu. Just seetõttu, et normaalse lapse 
tunnetusprotsesside arenguks varases lapseeas on eriti olu­
line osa kõnel, mille abil areneb suhtlemine täiskasvanute ja 
eakaaslastega, on kõne arengu pidurdus kurdi lapse täisväär­

tusliku arengu tõsiseimaks takistuseks. Sõnalise svihtlemise 
puudximine põhjustab kõigepealt kaemuslik-motoorse mõtlemise 
omapärase arengu* Kõne puudumine raskendab kontakte nii täis­
kasvanute ktii eakaaslastega. Ž. Sifi arvates kujunevad just 
varases lapsepõlves väga olulised erinevused ktirtide ja kuul­

jate laste vahel /1971»226 - 230/. 

Kû ide Õpilaste omavaheliste suhete senine uurimine on 
näidanud, et keeruliste inimsuhete, nagu sõpruse ja seltsi­
mehelikkuse mõistmisel jäävad kurdid kuxiljatest eakMslas-
test maha, puudub enesekriitiUeus, kõige surmad raskused 
esinevad kiirdil hinnangu andmisel iseendale /Petrova 1971: 

393 - 402/. 
Meie poolt läbi viidud eksperimendi üheks eesmärgiks 

oligi uurida kiĵ ide laste enesehinnangut. Katseisikuteks oOtld 
80 Рогкгш! Sriintemaatkooli 4. - 12. kl.. Õpilast, neist tüd­
rukuid 34 ja poisse 46. Vanuseliselt jagunesid Õpilased kol­
me gruppit 10 - 12-aastased (28 Õpil.), 13 - 15-aastased (31 
Õpil.) ja 16 - 18-aastased (21 Õpil.). 

Katse koosnes kahest osastt praktilisest tegevusest (pi­
dulik malevakoondus ja Õpilaste piüikeõhtu) ja sotsiomeetri-
lisest kirjandist. Malevakoondus ja puhkeõhtu olid hoolega 
Õpilaste poolt ette valmistatud. Eelnevalt valisid maleva­
nõukogu liikmed Õhtu perratehe ja perenaise, kes koostasid 
puhkeõhtu kava, valmistasid ette võistlusmängud ja olid kogu 

puhkeõhtu läbiviijad, õhtu üheks osaks olid võistlused 3 
võistkonna vahel, kusjuures võistkondade kaptenid valiti ko-
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liapeal> Järgmisel päeval kirjutasid kSik katses osalenud 

Õpilased klasside kaupa sotsiomeetrilise kirjandi, kus iga­
üks pidi kirjutama, kes Õpilastest sobib ja kes ei sobi peo 

peremeheks-perenaiseks ja vdistkonna kapteniks* Valikute 
earv ei olnud piiratud* Iga Õpileme pidi samuti kirjutama« 
kas teoa on sobiv peremeheks (perenaiseks) ja kapteniks. 
Kõikidele valikutele tuli anda ka põhjendus. 

Kõige rohkem valiktiid peroseibeke-perenaleeks said 16 -

19-aastased Õpilased (77,02 %}. Need olid ZI ja XII kl. li­
iased, kellele andsid valikuid kõikide klasside Õpilased, 
nii poisid kui tüdrukud. 10 - 12-aastaseid (IV* - kl.) 
valiti ainult 2̂ 21 % (valikud ainult poistelt), ühtki posi­
tiivset valikut ei saanud ja 17̂  kl. Õpilased, 7 klassi 
langes 1 valik (0,04 %)• Indi-vlduaalselt said kõige rohkem 
valikuid Tiit XII klassist (44), Merike ZI klassist (35),%-
hur UI klassist (33), Riina XE-st (26) ja Ingrid ZC-st 
(23). Peremees ja perenaine puhkeõhtul olid mõlemad Zll-et 
klassist - Raivo ja Merle, kes ei saanud kumbki ühtki ne­
gatiivset valikut• Nad mõlemad täitsid oma ülescmded puhke­
õhtul väga hästi. ZI ja ZII kl. Õpilased said üldse vähe ne­

gatiivseid valikuid, vastavalt 0,7 % ja 3,3 %• ühtki nega­
tiivset valikut ei.langenud 7 klassi. Kõige rohkem arvati 
mittesobivaks peremeheks kaht IZ klassi poissi (19 ja 17 ne­
gatiivset valikut), perenaiseks sobis kõige vähem üks TUI 
kl. tüdruk (22 valikut). Helle andsid negatiivseid valikuid 
kõikide klasside ja iga vanusegrupi Õpilased. Keskmiselt sai 
iga õpilane 3,68 positiivset ja 1,7 negatiivset valikut, S 
oli vastavalt 8,15 ja 3,94. 

Vaadeldes Õpilaste enesehizmangut sobivuses peronehe-
perenalse rolli, näeme suurt erinevust tegelike valikute ja 
enesehlianangu vahel. Kõige kõrgemalt hindasid ezmast 17̂  
klassi Õpilased. 77,78 % arvas enese sobivaks puhkeõhtu pe­
remeheks (perenaiseks). ZII klassist, kuhu langes 39,22 % 
valikuist, arvas 66,67 % end sellesse rolli Sobivaks. ZI 
klassi 6 tüdrukust arvasid 3 enese sobivaks perenaise rol­
li. Ingrid, kes sai 23 positiivset valikut, aga arvas, et 
ta ei sobi perenaiseks. Kõik 3 selle klassi tüdznikut, kes 
enda arvates ei sobinud perenaiseks, leidsid, et nad ei os­
ka mänge orgemlseerida, ükski 17̂  klassi Õpilane ei airvanxid 
end sobivaks peremeheks (perenaiseks): "Olen väike**. 7Î -st 
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агтав alzralt jkare» et ta воЫЪ peremeheke: "Oekan"« Pois­
test oll 52,17 % neid, kes arvasid, et nad on sobivad pere> 

•eheksi tüdrukuld-perenalsi oU 4-7 »06 Oma sobivust pere-
•ehe-perenalse rolli p8hj«idatl erinevalt. Ainult JI - UI 
klassi Spllased (18 - 19-*aastased) mõistsid selle roUL n8u-
deld. lell oli oma sobivuse pShjenduseks toodvdt "Oskan 9pe-
tada ja organiseerida mänge". Hooremate klasside dpilased 
(Tl - IZ) tSid põhjenduseks Sppljaisoskusi ("Olen tazldV "5|ün 

kältumisoskusi kORmlik"). 17̂  klassi õpilaste 
arvamused näitavad, mida nad endas kSige paronaks jooneks 
peavadt "Olen piihae/*, .hnyitaV, "...hea"<Seilte vanuses (Ю ai) 
jääb peremehe-peroialse rolli mõistmine kaugeks, vSSraks. 
XSlge rohkem negatiivseid valikuid (11 - 22) saanud Õpila­
sed, kes tflitki positiivset Valikut ei saanud, arvasid end 
olevat Mbit« puhkeõhtu peremeheks (perenaiseks): "Olen tark, 
töötan peü.ju, olen hoolas"* 

TÕistkondade kapteniteks valiti Tiit (Zll kl.), Merike 
(XI),ь Vahur (XI), ülle (IZ), Riina (ZI). Keskmiselt sedd Õpi­
lased kapteniks valikul positiivseid valikuid 1,7 ja nega­
tiivseid 1',0, š - 3,62 ja 2,07* Ea kapteniks valiti kõige 
хч>Ькев ZI ja XII klassi Õpilasi, protsendid vastavalt 30,07 
ja 38,46. Kegatilyseid valibiid said nad kõige vShoa: 0 ja 
1. Kapteniks ei valitud Ühtki 17̂  ja 7 klassi Õpilast. Kõi­
ge rohk«« negatiivseid 1̂11ai3d - 4 -12 (3B,1 %) - said 4 IZ 
kl. õpilast, sealhulgas need, kes ei sobinud kewslaste ar­
vates ka peremeheks (perenaiseks). Poisid said positiivseid 
valikuid peaaegu võrdselt tütarlastega (51,75 % ja 48,25%), 
koid kapteni rolli mittesobivaid poisse oli poole rohkem 
kui tüdrukuid (66,67 % ja 33,33 %). 

Bnesehlnnang kapteni rolli sobimises erineb peremehe-
perenalse omast. 7älja aanratud 71̂  ja ZII klass, on kõiki­
des teistes klassides Õpilaste protsent, kes nimetavad end 
kapteni rolli sobivaks, madalam, kui vastav näitaja pereme-
he-perenalse iralll puhul. 71̂  klassis arvas 50 % ennast so­
bivat kapteniks, ZII klassis oli protsent samasugune kui pe-
remehe-perai«d.se puhul (66,67). Poistest leidis 41,3 %$ 
et nad sobivad kapteniks, tüdrukutest 32,25 %. Kui pereme-
heks-perencdseks sobis enda arvates 46,43 % 10 - 12-aaetasi 
ja 61,9 % 16 - 18-aaetasi, siis kapteniks sobivuse puhul dUd 
need protsendid 21,43, 45,16 ja 47,62. Põhjendustest moo­
dustasid kõige suurema hulga ebamäärased vastused (35,29 ̂  
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"Olen.tubli", "Sobin", "Oskan", mida eelneb kuni VII klas­
sini. Järgnesid kältumlsoskused: "Olen korralik" (17>бЗ %)t 
Hilda nimetasid 17 ja VÎ  ja mSned IZ klassi Spllased. П Ja 

XII klassi Spllaste pShjendtised olldt "Oskan rSlstlejald та-

llda" ja "Oskan organiseerida"« Silt nähtub, et alles ISppklas-
slde Spllased oskavad mdlsta, olda kapteni roll tena täitjalt 
nSuab. Ka mlttesobl-mse pShjenduste hulgas oli kSlge rohkem 
ebamääraseid:"Bl oska", "... halb", .Tallatu"(33>33 %),seda 

кш1 YIII klassini (Inel.). 

Käesoleva uiirlmuse ttileümsed nältavcui, et kurdile Õpila­
sele on sraskeotl mSlstetayad nähtuste ja tegevuste sisu ja 
nende omavahelised seosed» orienteerutcJcse välisele küljele* 
Perem̂ e-perenalse rolli, mis esitab rolli täitjale suur«ud.d 

nSudmlsl kui kaptml roll, arvati end rohken sobivat* See näS-
tab, et kurtidel esineb kõrgenenud enesehinnangut rohkem kui 
adekvaatset, eriti poistel* Hähtub ka, et kurt Õpilane ei os­
ka hinnata olukorda ja rolli, mille täitmiseks puudub talleikH 
llk kogMBUs* Igapäevases elus tuleb Õpilastel palju rohkem 

valida enda hulgast mitmesuguste võistkondade kapteneid kui 
puhkeõhtu organiseerijaid* Seetõttu on neil kapteni rollist 
selgem ja konkreetsem ettekujutus, kuld ka selle rolli nõuete 
mõistmine jääb pinnapealseks. 

Igapäevases Õppekasvatustöös tuleks mitmesuguste rollide 
jaotamisel (kasvatusrühma vanem, sanitaarposti ülem, magala 
vanem, pioneerirühma nõukogu esimees), samuti ühekordeete üles­
annete andmisel Õpilastele täpselt selgitada, missuguseid 
nõudmisi üks võl teine roll õpilasele esitab, missugused os­
kused ja võimed peavad irolli täitjal olona* Samuti tuleks pä­
rast ülesande täitmist analüüsida, kuidas see Snaestus, hiag 
võimaluse korral vahetada Õpilasi rollides, et Õpilastes ku­
juneks Õlge arusaamine oma oskustest, võimetest ja sobivusest 
ühte või teise rolli* See aitaks tunduvalt kaasa kurtide Õpi­
laste adekvaatse enesehinnangu kujuneMsele, mis oleks vas­
tastikuse mõistmise üheks eelduseks omavahelises suhtlemises 
edaspidises elus. 
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к ВОПРОСУ о СШЮЦШСЕ гших всолышков 

т. Цуйх 

Р е з ю м е  

В вачаде ст«ьн рассиатриваптся теоретяческне вощюов 

формированая еанооцввки у впюльшоюв. Вояее подобно анаи-

аяруетея роль шекшчвоегавх отновшай днчвоеп с кохжвкпюм 

и со взрослнш. 

Зкепераиеэтажьво бвп внженюян мвазпщвоепш!» егасженвя м 

самооценка 80 глухях учвцпся По̂ ядгннской епецшщмш (ввбор 

капитанов комацд я хозяша*хоаявп нкодьного вечера; вашюа-

ние социоме̂ рмческвх сочмиевнй, 1фи вомоца которвх бнжа вы­

яснена самооценка учвшросся в отвовеннн таванншг ролей). 

Обнарэгжнлось, чпю глухие учащиеся недостаточно понннант 

требования к ндаваннж ролям. Нащмвмр, для ннполнеиия роли 

ховяива-хозяйхи считали себя хфигодаши 52,77% мальчиков и 

47,0бЗ( девочвк,а для роли капитана комацдн - 41,и 32,259(. 

Глухие учаврюсж, не имея достаточного личного опита, склоннн 

переоценивать свои̂  способности. 

Результаты Данного исследования позволили также разрабо­

тать некого]»» ̂ бования в организации воспитательной рабо­

та в инт^)нате глухшх. 
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